The death of a great scientist

in secundo bello Punico Sicilia societatem quae cum Romanis fuerat diremit et pro Carthaginensibus pugnavit. Marcellus, igitur, consul Romanus, cum infesto exercitu Syracusas, urbem Siciliae nobilissimam, oppugnavit. diu urbem Marcellus obsidebat; neque eam, nisi post tres annos, cepit. erat enim eo tempore in urbe vir doctissimus, Archimedes, mirabilis inventor machinarum quibus multos milites Romanos necavit. opera Romanorum vastabat, naves eorum plurimas delevit. tandem, ubi maximo impetu Romani urbem ceperunt, Marcellus (prudencia enim Archimedis delectatus est), militibus qui iam in urbem intrabant, “servate Archimedes,” inquit “et ad me ducite.” sedebat interea domi Archimedes, totius belli immemor; mens eius cum oculis in formas defixa est quas in pulvere descripserat, neque de victoria Romanorum audiverat. totus erat in re mathematica. tandem domum eius intravit miles qui truci vultu, “quis tu es?” inquit. “num tu ille Archimedes es a quo tam diu urbs defensa est?” alter nihil respondit; militem neque audivit neque vidit; totus enim in formis suis et cogitationibus erat. sed miles, iratus quod nihil Archimedes responderat, gladio eum necavit. mortem eius Marcellus deflevit et omni honore corpus sepelivit.

societas-societatis f. alliance

fuerat: pluperfect tense of sum-esse-fui: to be
dirimo-dirimere-diremi-direptum: break off
infestus-a-um: hostile

Syracusae-arum: f.pl Syracuse

oppugno-are-avi-atum: attack

obsideo-ere-obsedi-obsessum (2): besiege

eam: refers to the city

(fem pron acc case; is-ea-id, that)

annus-i m. year

cepit: pf tense capio-capere-cepi-captum:
capture

tempus-oris n. time

quibus: ablative plural “by which”

opus-operis n. works

vasto-are-avi-atum: lay waste to

plurimas: “most”: superl. deg. of multus

delectatus est “was impressed”

(deponent: delector-delectari-deletatus sum)

servate: pl impt: servo-are-avi-atum: protect

domi: at home

immemor-immemoris: forgetful of

forma-formae f. diagram

pulvis-pulveris n. dust

describo-describere-descripsi-descriptum:

describe

truci vultu: abl of description “with a cruel
expression”

num: introduces a question expecting the
answer no –

“surely you are not that...”

alter-altera-alterum: the other (man)

cogitatio-cogitationibus: f. thought

gladium-ii n. sword

sepelio-sepelire-sepelivi-sepelitum: bury

2. PLINY

A slave kills his master

rem atrocem Larcus Macedo a servis suis passus est. superbus erat dominus et saevus et qui patrem suum fuisse servum meminisse nollet. lavabatur in villa Formiana cum repente eum servi cinxerunt. alius fauces invadit, alius os verberat, alius pectus et ventrem contundit, et cum esse exanimem putarent, abiciunt eum in fervens pavimento ut experirentur num viveret. ille, sive quia non sentiebat, sive quia se non sentire simulabat, mortem obiisse videbatur. tandem effertur, excipiunt servi fideiiores. eorum vocibus excitatus et recreatus loci frigore, sublatis oculis agitatoque corpore, vivere se demonstrat. diffugiunt servi; quorum magna pars capta est, ceteri quaeruntur. ipse paucis diebus aegre fociatus non sine ultionis solacio e vita decessit.